



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

අධ්‍යාපන පීඨය

මුල් ළමාවිය සංවර්ධනය හා ප්‍රාථමික අධ්‍යාපන ඩිප්ලෝමා වැඩ සටහන -3 වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය - 2017

ESD1131- මුල් ළමාවිය හා ප්‍රාථමික අධ්‍යාපනය පිළිබඳ පර්යාලෝක

කාලය - පැය දෙකයි. (02)

දිනය - 2017.12.23

වේලාව - ප.ව.02.00 - ප.ව.04.00 දක්වා

1 වන කොටසේ සියළුම ප්‍රශ්නවලට ද, 2 වන කොටසේ තෝරා ගනු ලබන ප්‍රශ්න තුනකට ද (03) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

**1 වන කොටස**

- 01. ළමා කේන්ද්‍රීය අධ්‍යාපනයේ සුවිශේෂී ලක්ෂණ පහක් (05) දක්වන්න.
- 02. දිවා සුරැකුම් මධ්‍යස්ථානයක මූලික ප්‍රමිතීන් පහක් (05) දක්වන්න.
- 03. ශ්‍රී ලංකාවේ සාම්ප්‍රදායික පවුල් ව්‍යුහය වෙනස්වීම කෙරෙහි බලපෑ සාධක දෙකක් (02) පැහැදිලි කරන්න.
- 04. ශ්‍රී ලංකාවේ අධ්‍යාපනයේ පොදු නිපුණතා හත (07) පෙළගස්වන්න.
- 05. දරුවකුගේ සුර්ණ සංවර්ධනයෙහි ප්‍රධාන පැතිකඩ හතර (04) දක්වන්න.
- 06. ශ්‍රී ලංකාවේ පෙර පාසල් අධ්‍යාපනය ආශ්‍රිත ගැටලු තුනක් (03) කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.
- 07. මොන්ටිසෝරි ක්‍රමයෙහි මූලික ලක්ෂණ කෙටියෙන් විස්තර කරන්න.
- 08. දරුවන්ගේ සංවර්ධන අවශ්‍යතා සපුරාලීමේ දී කේවල දෙමාපිය පවුල් මුහුණ දෙන ගැටලු දෙකක් (02) කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 05 x 08 = 40)

2 වන කොටස

- 09. (i) ක්‍රියාකාරකම් පාදක ඉගෙනුම තුළින් සිසුන්ට අත්වන වාසි හතරක් (04) පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)
- (ii) ක්‍රියාකාරකම් පාදක ඉගෙනුම සැලසුම් කිරීමේ දී හා ක්‍රියාත්මක කිරීමේදී ගුරුවරයාගේ කාර්ය භාරය කෙබඳුදැයි උදාහරණ සහිතව පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 12)
  
- 10. (i) දිවා සුරැකුම් මධ්‍යස්ථානයක කාර්යයන් කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 04)
- (ii) වර්තමානයේ ශ්‍රී ලංකාව තුළ ගුණාත්මක මට්ටමින් ඉහළ දිවා සුරැකුම් මධ්‍යස්ථාන පිහිටුවීමේ අවශ්‍යතාව ඉහළ නැංවී ඇත. එයට බලපාන හේතු තුනක් (03) පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 06)
- (iii) රැකියාවේ නියුතු දෙමාපියන් තම දරුවන් රැකබලා ගැනීමේදී මුහුණ දෙන ගැටලු තුනක් (03) පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)
  
- 11. (i) “1972 අධ්‍යාපන ප්‍රතිසංස්කරණය තුළින් ප්‍රාථමික අධ්‍යාපනයෙහි සුවිශේෂී වෙනස්කම් ඇති කරන ලදී.” එසේ ඇතිකරන ලද වෙනස්කම් තුනක් (03) පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)
- (ii) “නිර්මාණාත්මක ඉගෙනුම් පරිසරයක් පවත්වා ගැනීම ගුරු සිසු දෙපාර්ශ්වයටම වැදගත් වේ.” ඔබ මෙම ප්‍රකාශය හා එකඟ වන්නේ ද? ඔබගේ පිළිතුරු සුදුසු උදාහරණ සහිතව සාධාරණීකරණය කරන්න. (ලකුණු 12)
  
- 12. (i) ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රාථමික අධ්‍යාපනයෙහි මූලික අවධීන් තුන (03) දක්වන්න. (ලකුණු 04)
- (ii) 1997 අධ්‍යාපන ප්‍රතිසංස්කරණ හරහා ප්‍රාථමික අධ්‍යාපනයේ සංවර්ධනයට ගත් ක්‍රියාමාර්ග තුනක් (03) කෙටියෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 06)
- (iii) ප්‍රාථමික ශ්‍රේණි සඳහා ස්වයං ඉගෙනුම් අවස්ථා ලබාදීම වැදගත් වන්නේ ඇයිදැයි උදාහරණ සහිතව විශ්ලේෂණය කරන්න. (ලකුණු 10)

- 13. (i) "විශේෂ අවශ්‍යතා සහිත දරුවන්" හා "විශේෂ තත්වයන් යටතේ ස්ථාන ගත වූ දරුවන්" නිර්වචනය කරන්න. (ලකුණු 04)
- (ii) විශේෂ අවශ්‍යතා ඇති දරුවන්ගේ සංවර්ධනය සම්බන්ධයෙන් දැකිය හැකි විශේෂ ලක්ෂණ තුනක් (03) පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 06)
- (iii) ඔබගේ පෙර පාසලේ සහ ප්‍රාථමික පංතිවල සිටින විශේෂ අවශ්‍යතා සහිත දරුවන් වෙනුවෙන් ඉගෙනුම් අවස්ථා සැලසුම් කිරීමේදී ගුරුවරයකු වශයෙන් ඔබ සැලකිල්ලට ගත යුතු කරුණු හතරක් (04) පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

හිමිකම් ඇවිරිණි.



THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

FACULTY OF EDUCATION

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD & PRIMARY EDUCATION – LEVEL 3

FINAL EXAMINATION – 2017

ESD1131- PERSPECTIVE IN EARLY CHILDHOOD AND PRIMARY EDUCATION

DURATION - TWO (02) HOURS

---

DATE : 23<sup>rd</sup> December 2017

Time: 02.00p.m.- 04.00p.m.

---

Answer all the questions in Part I and any three (03) questions from Part II.

Part - I

01. State five (05) specific feature of Child-Centered Education.
02. State five (05) main standards of day care centers.
03. Explain two (02) factors that affected the change of the traditional family structure in Sri Lanka.
04. List out seven (07) competencies in Sri Lankan Education.
05. State four (04) main aspects of the total development of a child.
06. Briefly explain three (03) problems in the early childhood education of Sri Lanka.
07. Briefly describe basic features of the Montessori Method.
08. Briefly explain two (02) problems faced by single parent families when fulfilling development needs of their children.

(05 x 08 = 40 marks)

- Part II

09. (i) Explain **four (04)** benefits gained by students from activity based learning. (08 marks)
- (ii) Citing examples, explain the teachers role when planning and conducting activity based learning opportunities. (12 marks)
10. (i) Briefly explain the functions of a daycare center. (04 marks)
- (ii) "At present there is a great need to establish high quality day care centers in Sri Lanka"
- Explain **three (03)** response which influenced this need. (06 marks)
- (iii) Explain **three (03)** problems faced by employed mothers when saving their children. (10 marks)
11. (i) "Specific changes had been done in the primary education through education reforms of 1972."
- Explain **three (03)** changes that took place with these reforms. (08 marks)
- (ii) "It is important to maintain creative learning environment for both the teachers and the students."
- Do you agree with this statement?
- Justify your answer with suitable examples. (12 marks)
12. (i) State three key stages of primary education in Sri Lanka. (04 marks)
- (ii) Describe **three (03)** actions that have been taken to develop the primary education through education reforms, 1997. (06 marks)
- (iii) Citing examples, analyze the importance of providing self-learning opportunities for primary grades. (10 marks)
13. (i) Define the term "Children with special needs" & "Children with special circumstances." (04 marks)
- (ii) Explain **three (03)** special features of children with special needs in relation to their development. (06 marks)
- (iii) Explain **four (04)** factors that a teacher should consider when planning learning opportunities for the children with special needs in preschool and primary class.

- 13. (i) “විශේෂ අවශ්‍යතා සහිත දරුවන්” හා “විශේෂ තත්වයන් යටතේ ස්ථාන ගත වූ දරුවන්” නිර්වචනය කරන්න. (ලකුණු 04)
- (ii) විශේෂ අවශ්‍යතා ඇති දරුවන්ගේ සංවර්ධනය සම්බන්ධයෙන් දැකිය හැකි විශේෂ ලක්ෂණ තුනක් (03) පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 06)
- (iii) ඔබගේ පෙර පාසලේ සහ ප්‍රාථමික පංතිවල සිටින විශේෂ අවශ්‍යතා සහිත දරුවන් වෙනුවෙන් ඉගෙනුම් අවස්ථා සැලසුම් කිරීමේදී ගුරුවරයකු වශයෙන් ඔබ සැලකිල්ලට ගත යුතු කරුණු හතරක් (04) පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

හිමිකම් ඇවිරිණි.



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
கல்விப்பீடம்

முன்பிள்ளைப்பருவ மற்றும் ஆரம்பக் கல்வித்துறை

முன்பிள்ளைக்கல்வி மற்றும் ஆரம்பக்கல்வி டிப்ளோமா நிகழ்ச்சித்திட்டம் 2016/2017

ESD1131- முன்பிள்ளைப் பருவத்தில் முன்னெடுக்கும் ஆரம்பக் கல்வி

02 மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 23.12.2017

நேரம்: பி.ப 02.00 – பி.ப 04.00

பகுதி I இலுள்ள சகல வினாக்களுக்கும் விடையளிப்பதோடு பகுதி II இலிருந்து எவையேனும் மூன்று (03) வினாக்களுக்கு விடையளிக்கவும்.

### பகுதி I

01. பிள்ளைமையக் கல்வியின் விசேட அம்சங்கள் ஐந்தினைக் (05) குறிப்பிடுக.
02. பிள்ளை பராமரிப்பு நிலையத்தின் பிரதான தரங்கள் ஐந்தினைத் (05) தருக.
03. இலங்கையின் குடும்ப அமைப்பு முறையில் தாக்கம் செலுத்தும் பிரதான காரணிகள் 'இரண்டினை' (02) விளக்குக.
04. இலங்கைக் கல்வியமைப்பில் காணப்படும் ஏழு (07) தேர்ச்சிகளையும் பட்டியலிடுக.
05. பிள்ளையின் முழு விருத்தியின் பிரதான நிலைகள் நான்கினைக் (04) குறிப்பிடுக.
06. இலங்கையின் முன்பிள்ளைக் கல்வியில் காணப்படும் மூன்று (03) பிரச்சினைகளை சுருக்கமாக விளக்குக.
07. மொன்டிசூரி முறையின் பிரதான அம்சங்களை சுருக்கமாக விபரிக்குக
08. ஒற்றைப் பெற்றோர் உள்ள குடும்பங்கள் தமது பிள்ளைகளின் விருத்தித் தேவைகள் தொடர்பாக எதிர்நோக்கும் இரண்டு (02) பிரச்சினைகளை சுருக்கமாக விளக்குக.

(5×8 = 40 புள்ளிகள்)

## பகுதி II

09. (i) செயற்பாட்டு ரீதியான கற்றலினால் மாணவர்கள் பெறும் நன்மைகள் நான்கினை (04) விளக்குக. (08 புள்ளிகள்)
- (ii) செயற்பாட்டு ரீதியான கற்றல் அனுபவங்களை திட்டமிடுதலிலும் நடத்துவதிலும் ஆசிரியர்களின் வகிபங்கினை பொருத்தமான உதாரணங்களுடன் விளக்குக. (12 புள்ளிகள்)
10. (i) நாட்பராமரிப்பு நிலையமொன்றின் செயற்பாடுகளை சுருக்கமாக விளக்குக. (04 புள்ளிகள்)
- (ii) “தற்காலத்தில் உயர்ந்த தரமுள்ள நாட்பராமரிப்பு நிலையங்களை நிறுவவேண்டியது மிகப்பெரிய தேவையாகவுள்ளது” இத்தேவைக்கு செல்வாக்குச் செலுத்தும் மூன்று (03) காரணங்களை விளக்குக. (06 புள்ளிகள்)
- (iii) வேலைக்குச் செல்லும் தாய்மார்கள் தமது பிள்ளைகளை பராமரிப்பதில் எதிர்கொள்ளும் பிரச்சினைகள் மூன்றினை (03) விளக்குக. (10 புள்ளிகள்)
11. (i) “1972ஆம் ஆண்டு கல்விச் சீர்திருத்தத்தின் மூலம் இலங்கையின் ஆரம்பக் கல்வியில் குறிப்பான மாற்றங்கள் ஏற்படுத்தப்பட்டன” இக் கல்விச் சீர்திருத்தத்தின் மூலம் ஏற்படுத்தப்பட்ட மூன்று (03) மாற்றங்களை விளக்குக. (08 புள்ளிகள்)
- (ii) “ஆசிரியர்களுக்கும் மாணவர்களுக்கும் ஆக்கபூர்வமான கற்றல் சுற்றாடல் பேணப்பட வேண்டியது அவசியமானதாகும்”. மேலுள்ள கூற்றுடன் நீங்கள் உடன்படுகின்றீர்களா? பொருத்தமான உதாரணங்களுடன் உமது விடையினை விளக்குக. (12 புள்ளிகள்)
12. (i) இலங்கையின் ஆரம்பக் கல்வியில் காணப்படும் மூன்று (03) முதன்மை நிலைகளையும் குறிப்பிடுக. (04 புள்ளிகள்)
- (ii) 1998 ஆம் ஆண்டு உருவாக்கப்பட்ட கல்விச் சீர்திருத்தத்தின் மூலம் ஆரம்பக் கல்வியை முன்னேற்றுவதற்காக முன்னெடுக்கப்பட்ட நடவடிக்கைகள் மூன்றினை (03) விளக்குக. (06 புள்ளிகள்)
- (iii) ஆரம்ப வகுப்புகளில் சுயகற்றல் வாய்ப்புகளை மாணவர்களுக்கு அளிக்க வேண்டிதன் முக்கியத்துவத்தினை பொருத்தமான உதாரணங்களுடன் பகுப்பாய்வு செய்க. (10 புள்ளிகள்)

13. (i) “விசேட தேவைகள் உள்ள பிள்ளைகள்” “விசேட சூழ்நிலைகளில் வாழும் பிள்ளைகள்” ஆகிய பதங்களினை வரையறுக்குக.  
(04 புள்ளிகள்)
- (ii) விசேட தேவையுடைய பிள்ளைகளின் விருத்தி தொடர்பான விசேட அம்சங்களை விளக்குக.  
(06 புள்ளிகள்)
- (iii) முன்பள்ளி, ஆரம்பப் பாடசாலை என்பவற்றில் கல்வி பயிலும் விசேட தேவையுடைய பிள்ளைகளுக்கு கற்றல் சந்தர்ப்பங்களை ஒழுங்கமைக்கும் போது ஆசிரியர் கவனத்தில் கொள்ள வேண்டிய காரணிகள் நான்கினைக் (04) குறிப்பிடுக.  
(10 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது